Дело № 1- 104/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гудермес ЧР «11» сентября 2019 года

Гудермесский городской суд Чеченской Республики в составе: председательствующего судьи Хамзатова Р.Б., с участием: государственного обвинителя зам. прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО32, подсудимого ФИО2, адвоката КА «Низам» ФИО38, представившего удостоверение № и ордер № от 13 июня 2019 года, при секретаре ФИО33, 

в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним специальным образованием, не работающего, не женатого, имеющего двоих совершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ осужденного Шалинским городским судом Чеченской Республики по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в колонии-поселении. ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 7 месяцев 12 дней, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в начале октября 2018 года, примерно в 14 часов 00 минут, точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном на юго-западной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, на расстоянии 15 метров в южном направлении от дорожного знака «Конец населенного пункта» и на расстоянии от края проезжай части административной автодороги 10 метрах в западном направлении, относящемся к землям ГКУ «Курчалоевское лесничество» 

<

адрес> Чеченской Республике, увидел в указанном месте произрастающие кусты дикорастущей конопли, и в этот момент у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) с целью его последующего сбыта.

ФИО2 во исполнение своего вышеуказанного прямого преступного умысла, в указанное время, то есть в начале октября 2018 года, примерно в 14 часов 00 минут, точные дата и время не установлены, находясь на вышеуказанном участке местности, относящемся к землям ГКУ «Курчалоевское лесничество» 

<

адрес> Чеченской Республике, собрал с кустов дикорастущей конопли верхушечные части и листья, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 3,25 г, которое руками измельчил и поместил его в находящийся при нем спичечный коробок, после чего спрятал наркотическое средство – каннабис (марихуану), под двумя фрагментами асбестового шифера, лежащими примерно в 15 метрах от указанного места, и продолжил незаконно хранить его до ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, ФИО2, находясь у 

<

адрес> по пр. А-Х. ФИО1 г. ФИО40 Чеченской Республики, познакомился с ФИО24 И.Х., в ходе общения с которым ему стало известно, что последний употребляет наркотические средства, и в этот момент у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), незаконно приобретенного им в начале октября 2018 года при вышеуказанных обстоятельствах. ФИО2, имея корыстный мотив, с целью получения материальной выгоды, предложил ФИО24 И.Х. приобрести у него за 1500 рублей наркотическое средство - каннабис (марихуана). На данное предложение ФИО24 И.Х. согласился, после чего ФИО2 и ФИО24 И.Х. договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут у дома, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, г. ФИО40, 

<

адрес>.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО24 И.Х. наркотического средства – каннабис (марихуана), действуя из корыстны побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2 пришел на западную окраину 

<

адрес> Чеченской Республики, а именно на вышеуказанный участок местности, относящийся к землям ГКУ «Курчалоевское лесничество» 

<

адрес> Чеченской Республики, где достал из-под двух фрагментов асбестового шифера незаконно хранимое им с начала октября 2018 года наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся в спичечном коробке, после чего, незаконно храня его при себе в правом кармане надетой на нем дубленки, выехал на неустановленном следствием автомобиле в г. ФИО40 Чеченской Республики, где ранее договорился встретиться с ФИО24 И.Х. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, у дома, расположенного по адресу: Чеченская Республика, г.ФИО40, 

<

адрес>, «а», по предварительной договоренности встретился с ФИО24 И.Х., где за денежные средства в сумме 1500 рублей незаконно сбыл ФИО24 И.Х., выступающему в роли «ФИО18» при проведении сотрудниками отдела уголовного розыска отдела МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», вещество растительного происхождения, находящееся в спичечном коробке и являющееся согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №/С наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 3,25 г. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а ФИО16 значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 3,25 г не относится к значительному, крупному либо особо крупному размерам.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 3,25 г. ДД.ММ.ГГГГ добровольно выдано ФИО24 И.Х., выступающим в качестве «ФИО18» наркотического средства, сотрудникам ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, таким образом, оно было изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и сославшийся на ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, оглашены показания подсудимого ФИО2 данные им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что в начале октября 2018 года, примерно в 14 часов, находясь на открытом участке местности, на окраине 

<

адрес>, он увидел на грунтовой поверхности среди других кустов и трав имеются несколько высохших кустов дикой конопли. Он сразу понял, что перед ним находятся кусты растения конопли, так как он знает хорошо, как выглядит куст конопли. В тот момент, когда он обнаружил данные высохшие кусты конопли, он решил оборвать с них верхушечные части и листья, измельчить их и поместить в спичечный коробок, который имелся у него с собой. Спички из коробки он засыпал в карман своих брюк. ФИО14 сорвал с указанных высохших кусток конопли остаточные высохшие листья конопли и верхушечные мелкие части растения, и, измельчая их своими руками, поместил в спичечный коробок. Данный спичечный коробок, он спрятал он и хранил на окраине 

<

адрес>, под небольшим фрагментом старого асбестового шифера. Он просто хотел данный спичечный коробок с коноплей продать кому-нибудь впоследствии, чтобы заработать деньги, и приобрести продукты питания. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на попутном легковом автомобиле, марку, модель и регистрационный знак, так же водителя, он не помнит, он приехал в г. ФИО40 Чеченской Республики. В г. ФИО40 он хотел найти работу, поскольку он официально нигде не был трудоустроен и после освобождения из места лишения свободы хотел официально трудоустроиться, чтобы зарабатывать на проживание своей семьи, то он решил поехать г. ФИО40 найти любую работу. В этот день, он пешком направился по пр. А-Х. ФИО1 г. ФИО40, и остановился по близости банкомата «Россельхозбанк», расположенного недалеко от здания администрации 

<

адрес>, по пр. А-Х. ФИО1. В это время он увидел одного парня, и он решил подойти к нему, спросить у него, где можно найти работу. Он подошел к этому парную, поздоровался, представился, назвав свое имя ФИО23, и сказал, что он приехал из 

<

адрес> найти работу. Он сказал, что он местный, из г. ФИО40 и зовут его «ФИО29». И они стали просто разговаривать, обсуждали, где можно будет найти работу и т.д. В ходе разговора с ФИО29 у них зашла речь о лицах, употребляющих наркотические средства, в частности коноплю. В ходе разговора ФИО29 ему сообщил, что он ранее употреблял коноплю путем ее курения и ему это понравилось. В это время он вспомнил, что у него на окраине 

<

адрес> спрятан один спичечный коробок с коноплей. Он решил продать эту коноплю ФИО29 за 1 500 рублей. В ходе разговора с ФИО29 он сказал ему, что если ему лично надо, то у него есть возможность достать коноплю и он готов ее продать ему по цене 1 500 рублей за коноплю в измельченном виде, объемом один спичечный коробок. Его предложением ФИО29 заинтересовался и согласился приобрести у него наркотическое средство, сказав при этом, что в настоящее время у него с собой денег нет и ему необходимо съездить к себе домой и взять деньги. Поскольку у него конопли ФИО16 с собой не было и ее надо было забрать с места, где он ее спрятал, то он предложил ФИО29 встретиться в другое время в г. ФИО40. Они договорились, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут, они с ним встретиться напротив 

<

адрес> в г. ФИО40, и он ему продаст коноплю за 1 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно 11 часов, более точное время не помнит, он вышел из своего дома и направился в окраину 

<

адрес>, чтобы взять спрятанный им спичечный коробок с коноплей и продать его ФИО29 за 1 500 рублей, так как о цене, месте и времени они уже при их первой же встрече договаривались. Он нигде не останавливался и не с кем разговаривал. И направился к месту расположения асбестового шифера, где он спрятал спичечный коробок с измельченной коноплей, которая предназначалась для продажи парню по имени ФИО29. По прибытию он взял из указанного асбестового шифера спрятанный ранее им спичечный коробок, после чего он решил проверить, имеется ли в нем конопля, открыв коробок. Конопля в коробке имелась и он, взяв коробок с коноплей, положил в правый карман своей дубленки и направился в центр 

<

адрес>, где остановил попутный автомобиль, какой именно марки и регистрационного знака и как звали водителя автомобиля, он не знает, так как с ним в пути следования не знакомился, на котором доехал до торгового центра Жемчужина г. ФИО40, где вышел на остановке. ФИО13 он пешком направился по парку к тому месту где была назначена встреча с ФИО29, а именно к лицевой части 

<

адрес> г.ФИО40. Подойдя к дому 52 «а» по 

<

адрес> г.ФИО40, обойдя его с тыльной стороны он увидел молодого парня, который по чертам лица был похож на ФИО29. При встрече ФИО29 спросил у него, принес ли он коноплю, на что он ответил, что принес, после чего ФИО29 передал ему две денежные купюры в общей сумме 1 500 рублей с номиналом 1000 рублей и 500 рублей, а он в свою очередь передал ему один спичечный коробок с измельченной коноплей. После того, как он продал ФИО29 коноплю, то ФИО29 попрощался с ним и стал удаляться от него. После того, как ФИО29 отошел от него, он стоял возле первого подъезда дома. В этот момент к нему подошли люди в гражданской форме одежды и представились сотрудниками полиции, и предъявили свои служебные удостоверения. После чего сотрудники полиции попросили его представиться, на что он представился как ФИО2. Ему сообщили, что в отношении его провели оперативно-розыскное мероприятие «проверочную закупку» наркотического средства - марихуана и предложили ему добровольно выдать запрещенные законом предметы и вещи, на что он заявил им, что таковых у него нет. Эти сотрудники представили ему двоих гражданских мужчин, которые ФИО16 принимали свое участие в проводимом ими мероприятии, чтобы все было «честно». После чего один из сотрудников полиции сообщил, что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ему и участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего сотрудники полиции в присутствии двух гражданских мужчин произвели в отношении него личный досмотр, в ходе которого в правом кармане дубленки, сотрудник полиции обнаружил и изъял денежные средства в сумме 1 500 рублей, переданные ему ФИО29 за проданное им ему коноплю (наркотическое средство – «марихуана»). Данные денежные средства были сверены с ксерокопией денежных средств, находящейся у сотрудников полиции, серии и номерные знаки изъятых у него купюр совпадали с купюрами на ксерокопии. Обнаруженные и изъятые у него денежные средства в сумме 1500 рублей сотрудник полиции вложил в белый бумажный конверт, опечатал его печатью, где расписались двое гражданские мужчины, он и сотрудник полиции. ФИО14 в его присутствии, с составлением необходимых документов и участием тех же гражданских мужчин, сотрудник полиции изъял выданный ФИО29 спичечный коробок с коноплей, который ФИО16 упаковал в черный полимерный пакет, опечатал его печатью, где расписались двое гражданские мужчины, ФИО29 и сотрудник полиции. После этого, они на двух автомобилях «Приора», серебристого и белого цвета, приехали в ОМВД России по 

<

адрес> в г. ФИО40, где с его участием провели проверочные мероприятия. 

Кроме показаний подсудимого ФИО2, допрошенного в ходе судебного заседания, его вина подтверждается ФИО16 и показаниями следующих лиц.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в конце рабочего дня, от старшего ФИО9 отдела уголовного розыска (ФИО13 ОУР) ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО28 Б., ему стало известно, что гр. ФИО2 занимается сбытом наркотических средств и собирается сбыть их жителю г. ФИО3 И. Как рассказал ФИО28 Б., ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут, ФИО24 И. и ФИО2 должны были встретиться возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> г. ФИО40 ЧР, где ФИО2 намеревается продать ФИО24 И. за 1500 рублей наркотическое средство. Выслушав ФИО28 Б., было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия (ФИО13 ОРМ) «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, с привлечением в качестве закупщика ФИО24 И., для чего было получено разрешение руководства ОМВД. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут, в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, были приглашены ФИО24 И. и двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а ФИО16 объяснен порядок и план проведения указанного выше ОРМ. Для удостоверения факта отсутствия у ФИО24 И. при себе запрещенных предметов, веществ и денежных средств, ФИО28 Б. был произведен в отношении него досмотр, при этом в ходе досмотра у ФИО24 И., при себе, ничего обнаружено не было. После этого, ФИО28 Б. предъявил ФИО39 и ФИО19 А. денежные средства в сумме 1 500 рублей, которые были выделены для проведения ОРМ, купюрами по 1000 и 500 рублей. Указанные денежные средства, после того как их откопировали, были переданы ФИО24 И., для использования при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которые он положил в карман своих брюк. Личный досмотр был проведен ФИО16 и в отношении участвующего в ОРМ ФИО9 Р., и других участвующих лиц и транспортного средства, но в результате ничего обнаружено не было. ФИО13, примерно в 12 часов 50 минут, они направились на место проведения ОРМ – «Проверочная закупка», а именно к дому 52 «а», по 

<

адрес> г. ФИО40, где он вместе со старшим ФИО9 ФИО28 Б. на автомобиле марки «LADA Priora» остановились напротив указанного дома и в это время он держал в руках видеокамеру с целью видео-фиксации проводимого ОРМ. В это же время, ФИО27 Р., ФИО24 А. и ФИО19 А. на другом автомобиле «LADA Priora» тоже подъехали к указанному дому и припарковались на расстоянии примерно 25 метров. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 10 минут, с торцовой части 

<

адрес> появился ФИО2, который с правой стороны с торцовой части дома подошел к ФИО24 И., и было видно, как они пожали друг другу руки, каждый из них вытащил из карманов какие-то предметы и обменялись ими, путем повторного рукопожатия и после стали расходиться в разные стороны. В это время ФИО2, находился возле первого подъезда 

<

адрес>, а ФИО18 стал уходить в другую сторону. В это время, отходя от ФИО2, ФИО18 И., подал ранее оговоренный ими условный знак, то есть положил руку в правый карман куртки, который означал то, что он приобрел наркотическое средство, а ФИО2 получил деньги. После чего, они вышли из автомобиля и быстрым шагом подошли к ФИО2, который на тот момент находился возле первого подъезда вышеуказанного 

<

адрес>. Подойдя к ФИО2, он и ФИО28 Б. представились сотрудниками полиции, предъявив при этом служебные удостоверения, и сообщили, что в отношении него (ФИО2) проведено ОРМ «Проверочная закупка», в рамках которого ФИО16 в отношении него будет произведен личный досмотр. Участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО16 ФИО2 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества если они при нем имеются, на что ФИО2 ответил, что ничего из перечисленного у него при себе не имеется. ФИО13, в отношении ФИО2 был проведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было, только в правом кармане надетой на нем дубленки, были обнаружены денежные средства в сумме 1 500 рублей, купюрами 1000 и 500 рублей, серии и номера которых полностью совпадали с сериями и номерами купюр денежных средств, выданных ФИО18 И. Указанные денежные средства у ФИО2 были изъяты и упакованы в бумажный конверт. ОРМ «Проверочная закупка» проведенная в отношении ФИО2 было зафиксировано им на видеокамеру, после чего видеозапись проводимого ОРМ была перенесена на компакт диск формата DVD +R для приобщения к собранным материалам. ФИО13, ФИО18 И, в рамках акта осмотра и приема предметов добровольно был выдан спичечный коробок с веществом растительного происхождения по внешнему виду похожим на коноплю. Данный спичечный коробок был изъят и упакован в черный полимерный пакет. После, они все на автомобилях вернулись в отдел ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. Впоследствии в отношении изъятого у ФИО24 И. вещества, была проведена экспертиза, которая дала заключение, что вещество растительного происхождения в черном полимерном пакете которое ФИО2 сбыл за 1500 рублей ФИО24 И., является наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой в высушенном виде на момент проведения исследовании 3,25 грамма.

Из показаний свидетеля ФИО28 Б.Л. оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2 л.д. 4-12/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в отдел МВД России по 

<

адрес> обратился житель г.ФИО3, с которым у него состоялся разговор в его служебном кабинете. ФИО20 ему рассказал о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на проспекте А-Х. ФИО1 г. ФИО40 он познакомился с мужчиной, представившимся ФИО23, который предложил ему купить за деньги в сумме 1 500 рублей наркотическое средство – коноплю. ФИО20 подробно рассказал ему о своем разговоре с ФИО23. Из рассказа ФИО20 выяснилось, что 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО23 должны встретиться возле 

<

адрес> расположенный по адресу: ЧР, г. ФИО40, 

<

адрес>, и ФИО23 должен продать ему (ФИО20) наркотическое средство – коноплю за 1 500 рублей. На его предложение принять свое участие в качестве ФИО18 наркотического средства в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО23, ФИО20 согласился, и они договорились встретиться с ним ДД.ММ.ГГГГ утром, чтобы проинструктировать его перед ОРМ, разъяснить ему порядок проведения ОРМ, его права и обязанности. После того, как ФИО20 ушел из ОМВД России по 

<

адрес>, он провел мероприятия по установлению личности ФИО23, и им оказался житель 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При наведении справок в отношении ФИО2, было установлено, что он личного автомобиля не имеет, и ФИО15 он не знал, на каком автомобиле он мог приехать к дому 52 «а» в г. ФИО40 для того, чтобы встретиться с ФИО20. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, им было рапортом доложено руководству ОМВД России по 

<

адрес> о полученной информации о возможной причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотического средства. Затем в его служебном кабинете он, старший ФИО9 ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 и ФИО9 ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7, посовещавшись, решили, что ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 будет проведено ими совместно с участием двух приглашенных гражданских лиц, а ФИО16 третьего гражданского лица, который будет выступать в качестве ФИО18 – ФИО20. Они предварительно составили план своих действий и обсудили алгоритм действий при оформлении результатов ОРМ. Руководством ОМВД было разрешено проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 ФИО16 с руководством ОМВД был согласован вопрос об участии в запланированном ОРМ старшего ФИО9 ОУР ФИО5 и ФИО9 ОУР ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут, ФИО20 пришел в ОМВД России по 

<

адрес>, и он подробно объяснил ему план и порядок проведения запланированного ОРМ в отношении ФИО2, представил ему старшего ФИО9 ОУР ФИО5 и ФИО9 ОУР ФИО7, сообщив о том, что они тоже будут принимать свое участие в данном ОРМ. При этом он лично пригласил в свой кабинет двоих гражданских лиц для принятия своего участия в ОРМ, которыми были жители г. ФИО4 и ФИО19. Он сообщил ФИО21 и ФИО19 о том, что сотрудниками полиции запланировано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении жителя 

<

адрес> ФИО2, который подозревается в незаконном обороте наркотического средства, а ФИО16 то, что имеется предположение, что ФИО2, намерен продать наркотическое средство. В этой связи, если указанный житель действительно продаст наркотики, то сотрудникам полиции необходимо, это документально оформить в рамках действующего закона. Так же им было разъяснено всем участникам оперативно-розыскного мероприятия, о том, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО20 будет выступать в качестве ФИО18 наркотического средства у лица, в отношении которого будет проводиться ОРМ, то есть ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Тогда же, в этом же кабинете им ФИО25 А. и ФИО19 А. были разъяснены их права и обязанности при проведении ОРМ, и был разъяснен порядок проведения данного мероприятия. Для объективности проводимого мероприятия, а именно удостоверения факта отсутствия у ФИО20 при себе запрещенных предметов, веществ и денежных средств, им с 10 часов 05 минут до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен в отношении ФИО20, досмотр, при этом в ходе досмотра у ФИО20, при себе, ничего обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра ФИО18, ознакомившись с содержанием которого все участвующие в досмотре ФИО20, лица поставили свои подписи, ни от кого замечаний и заявлений не поступило. После этого, он предъявил ФИО25 А. и ФИО19 А. денежные средства в сумме 1 500 рублей, которые были выделены для проведения ОРМ, из которых одна купюра достоинством 1 000 рублей, серию и номер не помнит, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серию и номер ФИО16 не помнит. При этом указанные денежные средства были отксерокопированы. Указанные денежные средства им были переданы ФИО20, для использования при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», так как планировалось, что на данные деньги ФИО20, должен был приобрести наркотическое средство у ФИО2. Получив вышеуказанные деньги в сумме 1500 рублей ФИО20, положил их в правый карман своих брюк. При этом копии указанных денежных средств были приложены им к составленному им акту осмотра и вручения денег. Вручение денежных средств ФИО20 происходило с 10 часов 40 минут до 11 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ. С ФИО17 им документами все участвующие лица ознакомились лично и поставили в них свои подписи, ни от кого из участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило. После чего в 11 часов для объективности проводимого мероприятия, а именно удостоверения факта отсутствия у ФИО5 при себе запрещенных предметов, веществ и денежных средств, им был произведен досмотр в отношении ФИО5, который принимает участие в ОРМ - «Проверочная закупка». При этом в ходе досмотра у ФИО5 при себе, было обнаружено табельное служебное боевое оружие ПМ АИ-2786 с двумя магазинами с 8 патронами калибра 9 мм каждом в магазине. Служебное удостоверение на имя ФИО5, серии ЧРЕ 017012, выданное ДД.ММ.ГГГГ МВД по ЧР. Примерно в 11 часов 15 минут, он предъявил старшему ФИО9 ФИО6 А. и ФИО19 А. При проведении досмотра, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. С ФИО17 им документами все участвующие лица ознакомились лично и поставили в них свои подписи, ни от кого из участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило. Кроме того был произведен досмотр в отношении второго сотрудника полиции ФИО9 ОУР ФИО7, который ФИО16 принимает свое участие в ОРМ - «Проверочная закупка». При этом в ходе досмотра у ФИО7 при себе, было обнаружено табельное служебное боевое оружие ПМ ВО-5747 с двумя магазинами с 8 патронами калибра 9 мм каждом в магазине, Служебное удостоверение на имя ФИО7 серии ЧРЕ 033937, выданное ДД.ММ.ГГГГ МВД по ЧР. После этого, в 12 часов 15 минут, он предъявил ФИО9 ФИО8 А. и ФИО25 А. При проведении досмотра, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. С ФИО17 им документами все участвующие лица ознакомились лично и поставили в них свои подписи, ни от кого из участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило. ФИО13 с 12 часов 25 минут до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ им было произведено обследование транспортного средства – служебного автомобиля марки «LADA Priora» белого цвета, регистрационный знак 

<

***> на котором старший ФИО9 ОУР ФИО5, участвующие гражданские лица и ФИО18 должны были добираться до места, встречи с лицом, в отношении которого проводилось ОРМ – ФИО2 При проведении обследования транспортного средства никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. Примерно в 12 часов 55 минут, они выдвинулись на место проведения ОРМ – «Проверочная закупка», к дому 52 «а», расположенным по адресу: ЧР, г. ФИО40, 

<

адрес> вместе с ФИО9 ФИО30 ФИО26 прибыли на вышеуказанное место на служебном автомобиле марки «LADA Priora», светло-серебристого цвета, регистрационный знак 

<

***> и заняли позицию напротив указанного 

<

адрес>, где хорошо и четко просматривалась прилегающая к дому 52 «а» территория. Он находился за рулем автомобиля, а ФИО7 на переднем пассажирском сидении. В свою очередь ФИО5 вместе с ФИО24 И, ФИО39 и ФИО19 А. на автомобиле «LADA Priora» белого цвета регистрационный знак 

<

***> подъехали к указанному дому 52 «а». При этом автомобилем управлял ФИО5, ФИО20, сидел на переднем пассажирском сидении, а ФИО25 А. и ФИО19 А. находились на заднем пассажирском сидении. После проведенного им в отношении ФИО20, личного досмотра, а так же обследования транспортного средства, на котором они добирались до места проведения ОРМ, в ходе которых при ФИО20, в автомобиле никаких запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было, то никто из участвующих в ОРМ лиц никаких предметов, средств и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств ФИО20, не передавал, так же ФИО20, никуда не отлучался, все время был в поле видения. Прибыв к месту проведения ОРМ ФИО5 на расстоянии около 25 м от 

<

адрес> припарковал автомобиль, после чего он, ФИО20, и ФИО25 А. и ФИО19 А., вышли из автомобиля. ФИО20, чтобы не вызвать подозрение подошел к дому 52 «а» и расположился около первого подъезда 

<

адрес>, сотрудник полиции ФИО5 в это время пешком направился в правую торцовую часть 

<

адрес> и занял там позицию для того, чтобы понаблюдать за происходящим, и в случае попытки ФИО2, скрыться, препятствовать ему и задержать его. В это время гражданские лица ФИО25 А. и ФИО19 А., с целью того, чтобы проследить за достоверностью и объективностью проводимого ОРМ пересели в их автомобиль, в котором находились он и ФИО7. Так же заранее было оговорено, что сотрудник полиции ФИО7, находясь в салоне автомобиля, при проведении ОРМ «Проверочная закупка», должен был применять видеокамеру для видеозаписи, происходящих событий. Водителем автомобиля был он, ФИО7 с целью проведения видеофиксации проводимого ОРМ сидел на переднем пассажирском сидении, а ФИО25 А. с ФИО19 А., сели на заднее пассажирское сидение их автомобиля. ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов, более точное время не помнит, с торцовой части 

<

адрес> появился мужчина в темной одежде, обувь темная, имел щетину, был среднего роста, который шел к ФИО20. В это время, он пояснил участвующим в ОРМ лицам, что это ФИО2, который вероятно сбывает наркотические средства. Когда к ФИО20 подошел ФИО2, они увидели, как они пожали друг другу руки, каждый из них вытащил из карманов какие-то предметы и обменялись ими, путем повторного рукопожатия. ФИО2, стоял возле первого подъезда 

<

адрес>, а ФИО18 стал уходить в другую сторону. В это время, отходя от ФИО2, ФИО18, подал ранее оговоренный ими условный знак – положил руку в правый карман куртки, который означал то, что он приобрел наркотическое средство, а ФИО2, деньги получил. После данного сигнала, они, вышли из автомобиля и быстрым шагом подошли к ФИО2, стоявшего возле первого подъезда 

<

адрес>, но в это время с торца дома появился ФИО5, который подошел к ФИО2 Подойдя к ФИО2, он и ФИО7 представились сотрудниками полиции, назвали свои должности и звания, при этом предъявили свои служебные удостоверения. После чего он сообщил всем участвующим лицам, что на данный момент проводилось ОРМ – проверочная закупка, в рамках которого будет произведен в отношении ФИО2 личный досмотр. ФИО13 им были разъяснены участвующим лицам их права и обязанности. После этого, он спросил у ФИО2, имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На данный вопрос ФИО2, ответил, что ничего такого у него при себе не имеется. После этого им был произведен личный досмотр в отношении ФИО2, при этом в ходе личного досмотра ФИО2, ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было, однако в правом кармане дубленки ФИО2, были обнаружены денежные средства в сумме 1 500 рублей. Одна купюра достоинством 1 000 рублей, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серии и номера купюр данных денежных средств полностью совпадали с сериями и номерами купюр денежных средств, выданных ФИО18. В этом он уверен, так как лично сверял серии и номера купюр с ксерокопией купюр врученных ФИО18. Обнаруженные у ФИО20, денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатывался печатью «Для 48 пакетов МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес> ЧР». На данном конверте свои подписи поставили участвующие в ОРМ лица. Впоследствии им был предъявлен на обозрение всем участвовавшим в ОРМ лицам, ФИО17 им протокол личного досмотра ФИО2, с которым все ознакомились и подписали его, так как он был составлен, верно, и объективно, его содержание было объективным. Ни у кого замечания и дополнения не поступили. Личный досмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 50 минут. Ход проводимого в отношении ФИО2 ОРМ был зафиксирован на видеокамеру, после чего видеозапись проводимого ОРМ была перенесена на компакт диск формата DVD +R для приобщения к материалам ОРМ, при этом на видеозаписи ОРМ. ФИО9 при проведении личного досмотра в отношении ФИО2 участия не принимал, однако он все время находился поблизости и видел происходящее. После этого, ФИО18 в рамках акта осмотра и приема предметов добровольно был выдан спичечный коробок с веществом растительного происхождения по внешнему виду похожим на коноплю. Данный спичечный коробок был изъят и упакован в черный полимерный пакет, горловина, которой была обвязана шпагатом черного цвета, к концам которой была приклеена пояснительная бирка с оттиском печати «Для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. На данной бирке поставили свои подписи он, ФИО19 ФИО10 и ФИО37 ФИО29. ФИО14 им был предъявлен на обозрение участвующим лицам, ФИО17 им акт осмотра и приема предметов, с которым все ознакомились и подписали его, так как он был составлен, верно, и объективно, его содержание было объективным. Ни у кого замечания и дополнения не поступили. Осмотр и прием предметов был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минуты. ФИО13 им был произведен личный досмотр в отношении ФИО18 И, при этом у последнего ничего обнаружено не было. О чем ФИО16 составлялся соответствующий акт досмотра ФИО18, с которым ФИО16 все участвовавшие в нем лица ознакомились и подписали его, так как он был составлен, верно, и объективно, его содержание было объективным. Ни у кого замечания и дополнения не поступили. Досмотр ФИО18 был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 00 минуты. Затем они все на автомобилях вернулись на территорию отдела ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, где у ФИО2, впоследствии были получены смывы с внутренних поверхностей его обеих рук, а ФИО16 срезы ногтей с обеих рук, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом и на упаковках участвующие лица поставили свои подписи, а так же были составлены надлежащие документы, ознакомившись с содержанием которых, в них свои подписи поставили участвующие лица. Ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. Впоследствии по добровольно выданному ФИО24 И, веществу растительного происхождения находящемуся в черном полимерном пакете, которое ему за 1500 рублей продал ФИО2, была назначена и проведена исследовании, согласно которой вещество растительного происхождения в черном полимерном пакете которое ФИО2, продал ФИО24 И., является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой в высушенном виде на момент проведения исследовании 3,25 грамма. Собранный им материал доследственной проверки в отношении ФИО2, был передан в СО ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в соответствии с действующим законодательством. 

Из показаний свидетеля ФИО34 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 1 л.д. 135-137/, следует, что официально их брак с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в органах ЗАГС не зарегистрирован. За время совместного с ФИО2, от совместного брака у нас имеются двое совершеннолетних детей, а именно: дочь – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Со слов ФИО2, ему известно о том, что он родился в 

<

адрес> ЧИАССР. После школы он обучался в ПТУ № в 

<

адрес>. Однако русским языком он владеет хорошо, читать и писать на русском языке умеет. Психологическое состояние его здоровья хорошее. Подробности о его личной жизни ему многое неизвестно, так как он мало рассказывал о себе. ФИО15 знаю только, что он после школы, работал на разных частных работах. Своего гражданского мужа ФИО2 она может охарактеризовать только с положительной стороны. По характеру он спокойный, вежливый, приветливый, трудолюбивый. Всегда помогал ей в быту. ФИО2 добродушный и не конфликтный. Вредных привычек не имеет. Придет в любое время на помощь, если кто попросит. ФИО2 ранее привлекался к уголовной ответственности, и был осужден 2016 году Шалинским районным судом. На диспансерном учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Никогда он не был замечен в употреблении спиртных напитков и наркотических средств. ФИО2, не занимался потреблением психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно о том, что в отношении ее гражданского мужа ФИО2 в ОМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело по факту незаконного сбыта наркотических средств, а так же что он был задержан в порядке ст.91 УПК РФ и впоследствии ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Обстоятельств совершенного ее гражданским мужем преступления она не знает и он ей ничего об этом не рассказывал. ФИО16 об этом ничего не знают и другие родственники ФИО2 Что подтолкнуло ФИО2 на преступления, она не знает.

Из показаний свидетеля ФИО24 И.Х. оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2 л.д. 22-29/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время он не помнит, в центре г. ФИО40 на пр. А-Х. ФИО1 неподалеку от здания администрации Гудермесского муниципального района ЧР, на 

<

адрес>, он случайно познакомился с мужчиной, который первым подошел к нему, поздоровался и представился ФИО23. Впоследствии ему стали известны его анкетные данные – ФИО2. У него с ФИО2 там, на улице завязался разговор. В ходе разговора с ФИО2 у них зашла речь о лицах употребляющих наркотическое средство – коноплю. Его заинтересовало, почему ФИО2 ведет разговоры о наркотических средствах. Он подумал, что ФИО2 может являться потребителем наркотических средств. В этот момент ему пришла идея, попробовать наркотическое средство путем курения. На самом деле, наркотических средств никогда не употреблял, но всегда было интересно попробовать их. Тогда, в ходе разговора, ФИО2, сказал ему о том, что если ему надо, то он для него может достать и продать ему измельченную коноплю в одном спичечном коробке по цене 1 500 рублей. Тогда он понял, что ФИО2, возможно занимается распространением наркотиков. ФИО2 сказал, что он из 

<

адрес>, а в г. ФИО40 приехал по личным делам. Он сказал ФИО2 о том, что якобы у него с собой денег нет и ему нужно съездить домой за деньгами, для того чтобы расплатиться за коноплю. ФИО2, ответил ему, что у него тоже с собой конопли нет, и они договорились о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут они встретится возле 

<

адрес>, г. ФИО40 ЧР. Это место им было предложено ФИО2 для встречи. Просто он предлагал ему и другие места для их встречи в г. ФИО40, но ФИО2 из всех предложенных ему мест встречи, знал, где находится именно это место 

<

адрес> сказал ФИО2, что он придет туда ровно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, и чтобы он не сомневался, добавил, с ценой они с ним уже договорились, и ФИО15 ФИО14 не подними цену за коноплю. После этого, они еще 2-3 минуты просто пообщались и разошлись. Когда они с ФИО2 разговаривали, там никто не присутствовал, они все время общались вдвоем. Номерами мобильных телефонов они с ФИО2 не обменивались, так же о том, откуда у ФИО2 конопля и где он ее намеревался взять, он у него не интересовался. Находясь дома по месту своего жительства, он вспомнил, что он смотрел по телевизору раньше разные телепередачи, в которой говорилось о том, что действия лиц, которые производят и сбывают на территории Российской Федерации наркотические средства, подлежат уголовной ответственности. Тогда он по своей воле добровольно отказался от приобретения наркотических средств у ФИО2 Так как каждый гражданин должен сообщить о совершенном или готовящемся преступлении, он решил сообщить в правоохранительные органы. ФИО15 в этот же день после его знакомства с ФИО2, чтобы исполнить свой гражданский долг, он пришел в отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенный в г. ФИО40. По прибытию в отдел МВД России по 

<

адрес>, незнакомые ему сотрудники полиции его направили в служебный кабинет старшего ФИО9 ФИО22, и у него с ним в его служебном кабинете состоялся разговор. ФИО22 полностью записал его анкетные данные, и внимательно выслушал его, когда он ему рассказывал о его разговоре с ФИО2, по поводу желания того продать ему коноплю за 1 500 рублей. Кроме того, на вопросы ФИО22 он сразу ответил, что никакой неприязни к ФИО2 он не испытывает, до этого дня он с ним вообще не был знаком, личных дел с ним не имел никогда, и в этот день он его видел впервые. ФИО22 спросил у его, какую цель он преследует, сообщая о готовящемся преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотического средства. Он сообщил о том, что он боится, что его близкие и друзья могут связаться с наркотиками и заболеть чем-нибудь ФИО14, и ФИО15 он всегда имел желание остановить людей, которые распространяют наркотики, и подобную гадость, и сообщать о распространении наркотиков в полицию было его гражданским долгом. Старший ФИО9 ФИО22 расспросил его, когда, во сколько, где, кому и за какую сумму денег ФИО2 намерен продать коноплю. На что он ответил, что ФИО2, с его слов, и он должен со ним встретиться в 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, возле 

<

адрес> расположенной по 

<

адрес> в г. ФИО40, чтобы продать ему коноплю за 1 500 рублей. По просьбе ФИО28 Бекахна, он сообщил ему о чертах лица и приметах ФИО2, которые он запомнил при их общении у банкомата. ФИО14, ФИО22 немного подумав, спросил у него, в случае необходимости, может ли он выступить в качестве ФИО18 при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, так как у ФИО2 имеется к нему доверие. Он сразу согласился выступить ФИО18 наркотиков у ФИО2 при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка», так как он знал, что он этим содействует полиции поймать распространителя наркотиков. Этот разговор с ФИО22 у него состоялся ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня. После этого, старший ФИО9 ФИО22 сказал, ему о том, что ему необходимо прибыть в ОМВД России по 

<

адрес> утром ДД.ММ.ГГГГ, для получения необходимого инструктажа, ознакомления с планом ОРМ, и познакомиться с другими сотрудниками полиции и гражданскими лицами, которые ФИО16 будут принимать свое участие в данном ОРМ в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут, он прибыл в ОМВД России по 

<

адрес>, где встретился со старшим ФИО9 ФИО22, который пригласил его в свой служебный кабинет, где ему сделал необходимый инструктаж по поводу предстоящего ОРМ «Проверочная закупка», все подробно рассказал. Старшим ФИО9 ФИО22 ему было сообщено о том, что в данном ОРМ будет принимать свое участие он сам, а ФИО16 ему были представлены двое сотрудников, которые ФИО16 будут принимать в ОРМ свое участие. Эти двое сотрудников полиции ему были представлены, как старший ФИО9 и ФИО9 ФИО7. Чуть позже в этот кабинет при нем были приглашены двое гражданских мужчин, которые представились жителями г. ФИО4 и ФИО19, другие их анкетные данные он не запомнил. Ему сказали, что эти двое гражданских мужчин приглашены ФИО16 для принятия участия в ОРМ в отношении ФИО2 для объективности и правильности оформления результатов ОРМ. Перед началом производства ОРМ ФИО22 сообщил ФИО21 и ФИО19 о том, что сотрудниками полиции запланировано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении жителя 

<

адрес> Чеченской Республики – ФИО2, который подозревается в незаконном обороте наркотического средства, а ФИО16 то, что имеется предположение, что ФИО2, намерен продать наркотическое средство. В этой связи, если указанный житель действительно продаст наркотики, то сотрудникам полиции необходимо, это документально оформить в рамках действующего закона. ФИО22 было разъяснено всем участникам оперативно-розыскного мероприятия, в том числе ФИО25 А. и ФИО19 А. о том, что он в ходе оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка, буду выступать в качестве ФИО18 наркотического средства, у лица, в отношении которого будет проводиться оперативно – розыскное мероприятие – ФИО2. Тогда же, в этом же кабинете ему, ФИО25 А. и ФИО19 А. были разъяснены их права и обязанности при проведении ОРМ, и был разъяснен порядок проведения данного мероприятия. После этого в 10 часов, для удостоверения факта отсутствия у него при себе запрещенных предметов, веществ и денежных средств, так как планировалось, что он будут выступать в качестве ФИО18 наркотиков у ФИО2, ФИО22 был произведен в отношении него досмотр. При этом в ходе досмотра у него при себе, ничего обнаружено не было. После этого, в 10 часов 30 минут, ФИО22 предъявил ФИО25 А. и ФИО19 А. денежные средства в сумме 1 500 рублей, одна купюра достоинством 1 000 рублей, серию и номер не помнит, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серию и номер ФИО16 не помнит. При этом указанные денежные средства были отксерокопированы. Указанные денежные средства ФИО22 были переданы ему, для использования при проведении ОРМ «Проверочная закупка», так как планировалось, что на данные деньги он должен был приобрести наркотическое средство у ФИО2 Эти деньги он положил в задний правый карман брюк. При этом копии указанных денежных средств были приложены ФИО22 к составленному им акту осмотра и вручения денег. После чего для удостоверения факта отсутствия у ФИО5 и ФИО7 при них запрещенных предметов, веществ и денежных средств, так как планировалось, что они будут принимать участия в ОРМ «Проверочная закупка» ФИО22 были произведены в отношении ФИО5 и ФИО7 досмотры. Но при проведении личных досмотров ФИО5 и ФИО7 он участия не принимал. ФИО13 в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 40 минут было произведено обследование транспортного средства – автомобиля марки «LADA Priora» белого цвета, регистрационный знак которого он не помнит, на котором они должны были добираться до места, где он должен был встретиться с лицом, в отношении которого проводилось ОРМ – ФИО2 При проведении обследования транспортного средства, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. С ФИО17 документами он ознакомился лично и расписался в них собственноручно, так как они были составлены правильно и объективно, ни от кого из участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило. Примерно в 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, они выдвинулись на место проведения ОРМ – проверочная закупка, к дому 52 «а» расположенному по адресу: ЧР, г. ФИО40, 

<

адрес> вместе с ФИО5 и с гражданскими лицами ФИО25 А. и ФИО19 А. на автомобиле «LADA Priora» регистрационный знак, которого он не помнит, подъехали к дому 52 «а». При этом автомобилем управлял ФИО5 он, сидел на переднем пассажирском сидении, а двое гражданских лиц ФИО25 А. и ФИО19 А. находились на заднем пассажирском сидении. После проведенного в отношении него личного досмотра, а так же обследования транспортного средства, в ходе которых при нем и в автомобиле никаких запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было, он ни от кого из участвующих в ОРМ лиц никаких предметов, средств и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств не получал, ему никто ничего не передавал, он никуда не отлучался. Данный факт могут подтвердить участвовавшие в ОРМ лица. Прибыв, к месту проведения ОРМ они на расстоянии около 30 м напротив 

<

адрес> припарковали автомобиль, после чего он, ФИО5, гражданские лица ФИО25 А. и ФИО19 А. вышли из автомобиля. Он, чтобы не вызвать подозрение пошел к дому 52 «а» и расположился у первого подъезда, чтобы ФИО14, когда будет необходимость вернуться к вероятному продавцу наркотиков ФИО2, сотрудник полиции ФИО5 в это время пешком направился в правую торцовую часть дома и занял там позицию для того, чтобы понаблюдать за происходящим, и в случае попытки ФИО2, скрыться, препятствовать ему и задержать его. В это время гражданские лица ФИО25 А. и ФИО19 А. с целью того, чтобы следить за достоверностью и объективностью проводимого ОРМ пересели в другой автомобиль марки «LADA Priora» регистрационный знак которого он не помнит в салоне, которого на переднем водительском месте находились ФИО22, а на переднем пассажирском сидении ФИО7, которые прибыли к месту проведения ОРМ и заняли позицию напротив указанного 

<

адрес>, к первому подъезду на расстояние 15 метров, где хорошо и четко просматривалась прилегающая к дому 52 «а» территория, а так же территория самой улицы. Так же заранее было оговорено, что сотрудник полиции ФИО7, находясь на переднем пассажирском сидении в салоне автомобиля, при проведении ОРМ «Проверочная закупка», должен был применять видеокамеру для видеозаписи, происходящих событий. Водителем автомобиля был ФИО22, ФИО7 сидел на переднем пассажирском сидении, ФИО25 А. с ФИО19 А. сели на заднее пассажирское сидение указанного автомобиля. ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ примерно с 13 часов 05 минут, более точное время не помнит, он находился напротив 

<

адрес> и осматривался по сторонам. Точное время не помнит, около 13 часов 10-15 минут ДД.ММ.ГГГГ с угла 

<

адрес> вышел ФИО2 и подошел к нему то они с ним поздоровались путем рукопожатия, и он сразу спросил у ФИО2, принес ли он обещанную ему коноплю, на что ФИО2, ответил ему, что принес, после чего засунул руку в правый карман своей верхней одежды, и он в свою очередь достал из правого кармана своих брюк, переданные ему для производства ОРМ деньги в сумме 1 500 рублей. После чего он передал ФИО2, деньги в сумме 1500 рублей, а ФИО2, передал ему в свою очередь спичечный коробок с коноплей. При этом они произвели обмен предметами путем повторного рукопожатия, получив от ФИО2, спичечный коробок с наркотическим средством, он сразу же развернулся и стал уходить в другую сторону, при этом уходя, он подал сотрудникам полиции заранее оговоренный ими условный сигнал о том, что он приобрел наркотическое средство, заключающийся положил руку в правый карман куртки. После поданного им сигнала автомобиль марки «LADA Priora», в котором находились ФИО22, ФИО7, гражданские лица ФИО25 А. и ФИО19 А. вышли из автомобиля подошли к ФИО2, стоявшего возле первого подъезда 

<

адрес> г. ФИО40. В это время он находился напротив 

<

адрес> и наблюдал за происходящим, а именно видел что в отношении ФИО2, проводился личный досмотр, но при проведении личного досмотра в отношении ФИО2 он участия не принимал. После проведенного в отношении ФИО2 личного досмотра ФИО22 с гражданскими лицами подошли к нему, после чего им добровольно был выдан ФИО22 спичечный коробок с веществом растительного происхождения по внешнему виду похожим на коноплю, который ему продал ФИО2 Данный спичечный коробок был изъят и упакован в черный полимерный пакет, горловина, которой была обвязана шпагатом черного цвета, к концам которой была приклеена пояснительная бирка с оттиском печати «Для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, на которой расписались он, гражданские лица и ФИО22. ФИО14 им был предъявлен на обозрение, ФИО17 им акт осмотра и приема предметов, с которым они все ознакомились и подписали его, так как он был составлен, верно, и объективно, его содержание было объективным. Ни у кого замечания и дополнения не поступили. ФИО14 был произведен в отношении него личный досмотр, в ходе которого у него при себе ничего обнаружено не было. О чем ФИО16 составлялся соответствующий акт досмотра ФИО18, с которым ФИО16 они все ознакомились и подписали его, так как он был составлен, верно, и объективно, его содержание было объективным. Ни у кого замечания и дополнения не поступили. Впоследствии ему стало известно, что изъятое у гражданина ФИО2, вещество растительного происхождения является наркотическим средством марихуаной, какой массой он не знает, а так же что в отношении ФИО2, было возбуждено уголовное дело по факту сбыта наркотического средства.

Из показаний свидетеля ФИО25 А.Р. оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2л.д. 30-36/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно дообеденное время, он вместе со своим другом ФИО19 шли в сторону здания администрации 

<

адрес> ЧР, где, напротив, через дорогу расположено здание пенсионного фонда, по проспекту А-Х. ФИО1 г. ФИО40, они просто прогуливались с ним в свободное время. Возле здания «Вайнах-Телеком», к ним подошел мужчина в гражданской одежде, который представился старшим ФИО9 ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО22, и предъявил им на обозрение свое служебное удостоверение. По просьбе ФИО22 он и ФИО19 тоже представились, назвав свои имена. ФИО22 попросил их уделить ему несколько минут и выслушать его. ФИО22 сообщил о том, что сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, запланировано ОРМ – «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, которого сотрудники полиции подозревают в том, что он, вероятно, намерен продать наркотическое средство за деньги. Если данный гражданин действительно продаст наркотики, то сотрудники полиции хотят это документально оформить в рамках действующего закона. ФИО15 предложил им участвовать в указанном мероприятии, как незаинтересованные лица, чтобы доказать объективность проводимого ими мероприятия. Когда сотрудник полиции ФИО22 ему и ФИО19 объяснил, что все в рамках закона, он и ФИО19 согласились принять участие в проводимом сотрудниками полиции ОРМ – «Проверочная закупка». ФИО16 сказал, что если он согласятся принять в мероприятии свое участие, то они окажем серьезное содействие. После чего, ФИО22 попросил их пройти с ним в ОМВД России по 

<

адрес>, чтобы приступить непосредственно к подготовительной стадии ОРМ. По прибытию в отдел МВД России по 

<

адрес>, они зашли в один из служебных кабинетов на втором этаже. В данном кабинете ФИО16 находились трое ранее незнакомых мужчин. Двоих мужчин ФИО22 представил своими коллегами старший ФИО9 и ФИО9 ФИО7. Третьего мужчину ФИО22 представил как ФИО20. ФИО22 сказал им, что ФИО20 в ходе оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка», будет выступать в качестве ФИО18 наркотического средства у подозреваемого лица. ФИО16 всем сообщил о том, что подозреваемым лицом является житель 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ФИО2 он ранее не был знаком, не приязни к нему не испытывал. После чего ему и ФИО19 были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения ОРМ, и был разъяснен порядок проведения данного мероприятия. Примерно в 10 часов сотрудником полиции ФИО22 был произведен досмотр в отношении ФИО20, который выступает в качестве ФИО18 наркотического средства у ФИО2, при этом у ФИО20 ничего обнаружено не было. Затем, в 10 часов 40 минут, сотрудник полиции ФИО22 предъявил им и ФИО19 денежные средства в сумме 1500 рублей, одна купюра достоинством 1000 рублей, серию и номер не помнит, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серию и номер ФИО16 не помнит. Указанные денежные средства были отксерокопированы, после чего ФИО22 их передал ФИО20 для использования при проведении ОРМ – «Проверочная закупка», и ФИО20 получил их и положил в правый карман брюк. После чего ФИО22 к составленному им акту осмотра и вручения денег приложил копии указанных денежных средств. ФИО17 документами он ознакомился лично и расписался в них собственноручно, ни у него и ни у ФИО19 замечания и дополнения не поступили. В 11 часов сотрудником полиции ФИО22 был произведен досмотр в отношении ФИО5, который принимает участие в ОРМ - «Проверочная закупка». При этом в ходе досмотра у ФИО5 при себе, было обнаружено табельное служебное боевое оружие ПМ АИ-2786 с двумя магазинами с 8 патронами калибра 9 мм каждом в магазине. Служебное удостоверение на имя ФИО5, серию и номер ФИО16 не помнит. Примерно в 11 часов 15 минут, ФИО22 предъявил старшему ФИО9 ему и ФИО19. При проведении досмотра, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. ФИО17 документами он ознакомился лично и расписался в них собственноручно, ни у него и ни у ФИО19 и ФИО5 замечания и дополнения не поступили. Кроме того сотрудником полиции ФИО22 был произведен досмотр в отношении второго сотрудника полиции ФИО9 ОУР ФИО7, который ФИО16 принимает свое участие в ОРМ - «Проверочная закупка». При этом в ходе досмотра у ФИО7 при себе, было обнаружено табельное служебное боевое оружие ПМ ВО-5747 с двумя магазинами с 8 патронами калибра 9 мм каждом в магазине. Служебное удостоверение на имя ФИО7, серию и номер ФИО16 не помнит. После этого, в 12 часов 15 минут, ФИО22 предъявил ФИО9 ФИО7 ему и ФИО19 А. При проведении досмотра, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. ФИО17 документами он ознакомился лично и расписался в них собственноручно, ни у него и ни у ФИО19 и ФИО7 замечания и дополнения не поступили. ФИО14 сотрудник полиции ФИО22 произвел обследование транспортного средства автомобиля марки «LADA Priora» белого цвета, регистрационные знаки которого он не помнит, на котором они должны были добираться до места непосредственного проведения ОРМ, в ходе обследования транспортного средства никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. Затем, примерно в 12 часов 55 минут, по предложению сотрудников полиции, они выдвинулись на место проведения ОРМ – «Проверочная закупка», которое было расположено напротив 

<

адрес>, г. ФИО40 ЧР. Он, и ФИО19, сотрудник полиции ФИО5, а ФИО16 ФИО18, приехали к указанному месту на автомобиле марки «LADA Priora» белого цвета, регистрационный знак которого он не помнит. Водителем автомобиля был ФИО5, ФИО20 сидел на переднем пассажирском сидении, а он и ФИО19 сидели на заднем пассажирском сидении, при этом они при посадке в автомобиль, в процессе движения и по прибытии на место проведения ОРМ, когда выходили из автомобиля наблюдали за ФИО20 и ФИО5, они друг другу никаких предметов, либо денежных средств не передавали. По прибытию на место где планировалось проведение ОРМ ФИО20 и ФИО5 на расстоянии около 25 м от 

<

адрес> припарковали автомобиль, и вышли из автомобиля, так же из автомобиля вышли и они. ФИО18, чтобы не вызвать подозрение расположился у первого подъезда 

<

адрес>, чтобы ФИО14, когда будет необходимость подойти к вероятному продавцу наркотиков, а сотрудник полиции ФИО5, в это время пешком направился в правую торцовую часть дома и занял там позицию для того, чтобы понаблюдать за происходящим. В тот момент он и ФИО19 пересели в другой автомобиль «LADA Priora», регистрационный знак которого он не помнит, который занимал позицию напротив 

<

адрес>, около первого подъезда указанного дома, где ясно была видна прилегающая к дому территория. В данном автомобиле находилось двое сотрудников полиции ФИО22 и ФИО7. На переднем пассажирском сидении сидел сотрудник полиции ФИО7, и использовал техническое средство - видеокамеру для видеозаписи происходящих событий. Водителем автомобиля был ФИО22, а он с ФИО19 сидели на заднем пассажирском сидении указанного автомобиля. Через стекла автомобиля, они видели все происходящие на улице обстоятельства, в том числе на прилегающей к дому территории. Примерно в 13 часов, более точное время не помнит, с торцовой части 

<

адрес> появился мужчина в темной одежде, обувь темная, имел небольшую щетину, был среднего роста, который шел в сторону ФИО20 и смотрел по сторонам. В это время, ФИО22, находившийся за рулем автомобиля, пояснил, что указанный мужчина это ФИО2, когда к ФИО20 подошел ФИО2, они увидели, как они пожали друг другу руки, каждый из них вытащил из карманов какие-то предметы и обменялись ими, путем повторного рукопожатия. В это время, отходя от ФИО2, ФИО18 подал условный знак – положил руку в правый карман куртки, который означал то, что он приобрел наркотическое средство и ФИО2 деньги получил. ФИО14 они вышли из автомобиля быстрым, шагом подошли к ФИО2, стоявшего возле первого подъезда 

<

адрес>, но в это время с торца дома появился ФИО5, который ФИО16 подошел к ФИО2 Подойдя к ФИО2, ФИО22 и ФИО7 представились сотрудниками полиции, назвали свои должности и звания, при этом предъявили свои служебные удостоверения. При этом ФИО22 сообщил всем участвующим лицам, что на данный момент проводилось ОРМ – «Проверочная закупка», в рамках которого будет произведен в отношении ФИО2, личный досмотр. ФИО22 ему и второму гражданскому лицу ФИО19 разъяснил их права и обязанности, а участвующему в личном досмотре ФИО2, ФИО16 были разъяснены его права и обязанности. При этом по просьбе сотрудника он и ФИО19 представились, назвав свои анкетные данные и адреса. После этого, ФИО22 спросил у ФИО2, имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, такие как оружие или наркотики. На данный вопрос ФИО2 ответил, что ничего такого у него при себе не имеется. После этого ФИО22 был произведен личный досмотр в отношении ФИО2, при этом ничего запрещенного в свободном гражданском обороте, никаких предметов и веществ обнаружено не было, однако в правом кармане дубленки ФИО2, были обнаружены денежные средства в сумме 1 500 рублей. Одна купюра достоинством 1 000 рублей, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серии и номера купюр данных денежных средств полностью совпадали с сериями и номерами купюр данных денежных средств, выданных ФИО18. Так как при нем лично были сверены серии и номера купюр указанных денежных средств, с ксерокопией денежных средств врученных ФИО18. Обнаруженные у ФИО2, денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатывался печатью «Для 48 пакетов МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес>» и скреплены подписями всех участвовавших в ОРМ лиц. ФИО16 представил им на ознакомления, ФИО17 им протокол личного досмотра ФИО2, с которым они все ознакомились и подписали его, так как ни у кого замечания и дополнения не поступили. После этого, ФИО18 добровольно был выдан сотруднику полиции ФИО22 спичечный коробок с веществом растительного происхождения по внешнему виду похожим на коноплю. Данный спичечный коробок был изъят и упакован в черный полимерный пакет, горловина, которой была обвязана шпагатом черного цвета, к концам которой была приклеена пояснительная бирка с оттиском печати «Для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. На данной бирке поставили свои подписи он, ФИО19 и сотрудник полиции ФИО22. ФИО16 ФИО31 им предъявлен на обозрение, ФИО17 им акт осмотра и приема предметов, с которым они все ознакомились и подписали его, ни у кого замечания и дополнения не поступили. Затем был произведен личный досмотр в отношении ФИО18, при этом у последнего ничего обнаружено не было. О чем ФИО16 составлялся соответствующий акт досмотра ФИО18, с которым ФИО16 они все ознакомились и подписали его, ни у кого замечания и дополнения не поступили. После чего, они все на автомобилях вернулись на территорию отдела «ОМВД России по 

<

адрес>», где зашли в один из кабинетов отдела. После проведения необходимых проверочных мероприятий, они с ФИО19 А.В., разошлись по своим делам. Кроме того, ему стало известно, что изъятое у гражданина ФИО2 вещество растительного происхождения является наркотическим средством марихуаной, какой массой он не знает, а так же что в отношении ФИО2, было возбуждено уголовное дело по факту сбыта наркотического средства. 

Из показаний свидетеля ФИО35 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2 л.д. 68-71/, следует, что в настоящее время он состоит в должности специалист первого разряда администрации Аллеройского сельского поселения Курчалоевского муниципального района ЧР. С ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, он не знаком. Территорию 

<

адрес> Чеченской Республики, он знает хорошо, в том числе его окрестности и окраины. Принимать участие при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО2, он не возражает. Все земли в границах 

<

адрес>, в том числе и все окраины 

<

адрес> относятся к землям Аллеройского сельского поселения Курчалоевского муниципального района Чеченской Республики. Ими регулярно практически каждый месяц осуществляются работы по обслуживанию, уборке и очистке земельных участков, окраин 

<

адрес> от мусора и различных любых растений, в том числе и конопли. Как выглядит растение конопли он лично не знает, так как никогда этим не интересовался, но подчиненным сотрудникам он всегда говорит, чтобы они полностью всегда очищали подконтрольную им территорию от всех видов дикорастущих растений. Возможно в том месте, где ФИО2, обнаружил кусты, и произрастала дикорастущая конопля, но лично он ее там не видел и никто ее там не сажал и тем более никакого ухода за ней не осуществляется, вероятно, там взошла и произрастала самовольно и вероятно при уборке территории была не замечена. В свою очередь с их стороны будет усилена работа в дальнейшем по уничтожению всех дикорастущих кустов растений, в том числе и конопли на обслуживаемой ими территории. 

Из показаний свидетеля ФИО19 А.В. оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2 л.д. 37-43/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно дообеденное время, он вместе со своим товарищем ФИО21 шли в сторону здания администрации 

<

адрес> ЧР, где, напротив, через дорогу расположено здание пенсионного фонда, по проспекту А-Х. ФИО1 г. ФИО40. Возле здания «Вайнах-Телеком», к ним подошел мужчина в гражданской одежде, который представился старшим ФИО9 ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО22, и предъявил им на обозрение свое служебное удостоверение. По просьбе ФИО22 он и ФИО21 тоже представились, назвав свои имена. ФИО22 попросил им уделить ему несколько минут и выслушать его. ФИО22 рассказал им, что сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, запланировано оперативно-розыскное мероприятие – «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, которого сотрудники полиции подозревают в том, что он, вероятно, намерен продать наркотическое средство за деньги. Если данный гражданин действительно продаст наркотики, то сотрудники полиции хотят это документально оформить в рамках действующего закона. ФИО15 предложил им участвовать в указанном мероприятии, как незаинтересованные лица. Он и ФИО21 согласились принять участие в проводимом сотрудниками полиции ОРМ – «Проверочная закупка». ФИО14, ФИО22 попросил им пройти с ним в отдел МВД России по 

<

адрес>, чтобы приступить непосредственно к начальной стадии ОРМ. По прибытию в отдел МВД России по 

<

адрес>, они зашли в один из служебных кабинетов на втором этаже. В данном кабинете ФИО16 находились трое ранее незнакомых мужчин. Двоих мужчин ФИО22 представил своими коллегами старший ФИО9 и ФИО9 ФИО7. Третьего мужчину ФИО22 представил как гражданского жителя г. ФИО40 - ФИО20. ФИО22 сказал им, что ФИО20 в ходе оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка», будет выступать в качестве ФИО18 наркотического средства у подозреваемого лица. ФИО16 всем сообщил о том, что подозреваемым лицом является житель 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ФИО2 он ранее не был знаком, не приязни к нему не испытывал. После чего ему и ФИО21 были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения ОРМ, и был разъяснен порядок проведения данного мероприятия. Примерно в 10 часов сотрудником полиции ФИО22 был произведен досмотр в отношении ФИО20, который выступает в качестве ФИО18 наркотического средства у ФИО2, при этом у ФИО20 ничего обнаружено не было. Затем, в 10 часов 40 минут, сотрудник полиции ФИО22 предъявил ему и ФИО21 денежные средства в сумме 1500 рублей, одна купюра достоинством 1000 рублей, серию и номер не помнит, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серию и номер ФИО16 не помнит. Указанные денежные средства были отксерокопированы, после чего ФИО22 их передал ФИО20 для использования при проведении ОРМ – «Проверочная закупка», и ФИО20 получил их и положил в правый карман брюк. После чего ФИО22 к составленному им акту осмотра и вручения денег приложил копии указанных денежных средств. ФИО17 документами он ознакомился лично и расписался в них собственноручно, ни у него и ни у ФИО21 замечания и дополнения не поступили. После чего в 11 часов сотрудником полиции ФИО22 был произведен досмотр в отношении ФИО5, который принимает участие в ОРМ - «Проверочная закупка». При этом в ходе досмотра у ФИО5 при себе, было обнаружено табельное служебное боевое оружие ПМ АИ-2786 с двумя магазинами с 8 патронами калибра 9 мм каждом в магазине. Служебное удостоверение на имя ФИО5 серию и номер ФИО16 не помнит. Примерно в 11 часов 15 минут, ФИО22 предъявил старшему ФИО9 ему и ФИО25 А. При проведении досмотра, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. ФИО17 документами он ознакомился лично и расписался в них собственноручно, ни у него и ни у ФИО21 и ФИО5 замечания и дополнения не поступили. Кроме того сотрудником полиции ФИО22 был произведен досмотр в отношении второго сотрудника полиции ФИО9 ОУР ФИО7, который ФИО16 принимает свое участие в ОРМ - «Проверочная закупка». При этом в ходе досмотра у ФИО7 при себе, было обнаружено табельное служебное боевое оружие ПМ ВО-5747 с двумя магазинами с 8 патронами калибра 9 мм каждом в магазине. Служебное удостоверение на имя ФИО7 серию и номер ФИО16 не помнит. После этого, в 12 часов 15 минут, ФИО22 предъявил ФИО9 ФИО7 ему и ФИО25 А. При проведении досмотра, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. ФИО17 документами он ознакомился лично и расписался в них собственноручно, ни у него и ни у ФИО21 и ФИО7 замечания и дополнения не поступили. ФИО14 сотрудник полиции ФИО22 произвел обследование транспортного средства автомобиля марки «LADA Priora» белого цвета, регистрационные знаки которого он не помнит, на котором они должны были добираться до места непосредственного проведения ОРМ, в ходе обследования транспортного средства никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. Примерно в 12 часов 55 минут, по предложению сотрудников полиции, они выдвинулись на место проведения ОРМ – «Проверочная закупка», которое было расположено напротив 

<

адрес>, г. ФИО40 ЧР. Он, и ФИО25 А., сотрудник полиции ФИО5, а ФИО16 ФИО18, приехали к указанному месту на автомобиле марки «LADA Priora» белого цвета, регистрационный знак которого он не помнит. Водителем автомобиля был ФИО5, ФИО20 сидел на переднем пассажирском сидении, а он и ФИО21 сидели на заднем пассажирском сидении, при этом они при посадке в автомобиль, в процессе движения и по прибытии на место проведения ОРМ, когда выходили из автомобиля наблюдали за ФИО20 и ФИО5, они друг другу никаких предметов, либо денежных средств не передавали. По прибытию на место где планировалось проведение ОРМ ФИО20 и ФИО5 на расстоянии около 25 м от 

<

адрес> припарковали автомобиль, и вышли из автомобиля, так же из автомобиля вышли и они. ФИО18, чтобы не вызвать подозрение расположился у первого подъезда 

<

адрес>, чтобы ФИО14, когда будет необходимость подойти к вероятному продавцу наркотиков, а сотрудник полиции ФИО5, в это время пешком направился в правую торцовую часть дома и занял там позицию для того, чтобы понаблюдать за происходящим. В тот момент он и ФИО21 пересели в другой автомобиль «LADA Priora», регистрационный знак которого он не помнит, который занимал позицию напротив 

<

адрес>, около первого подъезда указанного дома, где ясно была видна прилегающая к дому территория. В данном автомобиле находилось двое сотрудников полиции ФИО22 и ФИО7. На переднем пассажирском сидении сидел сотрудник полиции ФИО7, и использовал техническое средство - видеокамеру для видеозаписи происходящих событий. Водителем автомобиля был ФИО22, а он с ФИО21 сидели на заднем пассажирском сидении указанного автомобиля. Через стекла автомобиля, они видели все происходящие на улице обстоятельства, в том числе на прилегающей к дому территории. Примерно в 13 часов, более точное время не помнит, с торцовой части 

<

адрес> появился мужчина в темной одежде, обувь темная, имел небольшую щетину, был среднего роста, который шел в сторону ФИО20 и смотрел по сторонам. В это время, ФИО22, находившийся за рулем автомобиля, пояснил, что указанный мужчина это ФИО2 Когда к ФИО20 подошел ФИО2, они увидели, как они пожали друг другу руки, каждый из них вытащил из карманов какие-то предметы и обменялись ими, путем повторного рукопожатия. В это время, отходя от ФИО2, ФИО18 подал условный знак – положил руку в правый карман куртки, который означал то, что он приобрел наркотическое средство и ФИО2 деньги получил. ФИО14 они вышли из автомобиля быстрым, шагом подошли к ФИО2, стоявшего возле первого подъезда 

<

адрес>, но в это время с торца дома появился ФИО5, который ФИО16 подошел к ФИО2 Подойдя к ФИО2, ФИО22 и ФИО7 представились сотрудниками полиции, назвали свои должности и звания, при этом предъявили свои служебные удостоверения. При этом ФИО22 сообщил всем участвующим лицам, что на данный момент проводилось ОРМ – «Проверочная закупка», в рамках которого будет произведен в отношении ФИО2, личный досмотр. ФИО22 ему и второму гражданскому лицу ФИО21 разъяснил их права и обязанности, а участвующему в личном досмотре ФИО2, ФИО16 были разъяснены его права и обязанности. При этом по просьбе сотрудника он и ФИО21 представились, назвав свои анкетные данные и адреса. После этого, ФИО22 спросил у ФИО2, имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, такие как оружие или наркотики. На данный вопрос ФИО2 ответил, что ничего такого у него при себе не имеется. После этого ФИО22 был произведен личный досмотр в отношении ФИО2, при этом ничего запрещенного в свободном гражданском обороте, никаких предметов и веществ обнаружено не было, однако в правом кармане дубленки ФИО2, были обнаружены денежные средства в сумме 1 500 рублей. Одна купюра достоинством 1 000 рублей, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серии и номера купюр данных денежных средств полностью совпадали с сериями и номерами купюр данных денежных средств, выданных ФИО18. Так как при нем лично были сверены серии и номера купюр указанных денежных средств, с ксерокопией денежных средств врученных ФИО18. Обнаруженные у ФИО2, денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатывался печатью «Для 48 пакетов МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес>» и скреплены подписями всех участвовавших в ОРМ лиц. ФИО16 представил им на ознакомления, ФИО17 им протокол личного досмотра ФИО2, с которым они все ознакомились и подписали его, так как ни у кого замечания и дополнения не поступили. После этого, ФИО18 добровольно был выдан сотруднику полиции ФИО22 спичечный коробок с веществом растительного происхождения по внешнему виду похожим на коноплю. Данный спичечный коробок был изъят и упакован в черный полимерный пакет, горловина, которой была обвязана шпагатом черного цвета, к концам которой была приклеена пояснительная бирка с оттиском печати «Для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. На данной бирке поставили свои подписи он, и ФИО21 и сотрудник полиции ФИО22. ФИО16 ФИО31 им предъявлен на обозрение, ФИО17 им акт осмотра и приема предметов, с которым они все ознакомились и подписали его, ни у кого замечания и дополнения не поступили. Затем был произведен личный досмотр в отношении ФИО18, при этом у последнего ничего обнаружено не было. О чем ФИО16 составлялся соответствующий акт досмотра ФИО18, с которым ФИО16 они все ознакомились и подписали его, ни у кого замечания и дополнения не поступили. Затем они все на автомобилях вернулись на территорию отдела МВД России по 

<

адрес>, где зашли в один из кабинетов отдела. После проведения необходимых проверочных мероприятий, они с ФИО24 А., разошлись по своим делам. Впоследствии ему стало известно, что изъятое у гражданина ФИО2, вещество растительного происхождения является наркотическим средством марихуаной, какой массой он не знает, а так же что в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по факту сбыта наркотического средства. 

Из показаний свидетеля ФИО36 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2 л.д. 99-101/, следует, что в настоящее время он работает в должности участкового по охране природных ресурсов ГУК "Курчалоевское Лесничество". В его обязанности в частности входит организация и осуществления государственного контроля за состоянием, использованием, воспроизводством, охраной и защитой лесов. Участок местности, расположенный на 15 метрах в южном направлении от дорожного знака «Конец населенного пункта» и на расстоянии от края проезжай части административной автодороги 10 метрах в западном направлении 

<

адрес> относится к землям Курчалоевского лесхоза. Работники Курчалоевского лесхоза на постоянной основе проводят работы по контролю и надзору обслуживаемых территорий. От сотрудников полиции ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, ему стало известно, что ранее ему незнакомый гражданин ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в начале октября 2018 года, на участке местности на 15 метрах в южном направлении от дорожного знака «Конец населенного пункта» и на расстоянии от края проезжай части административной автодороги 10 метрах в западном направлении 

<

адрес>, с дикорастущих кустов конопли незаконно приобрел наркотическое средство «марихуана». Кроме того на расстоянии в 15 метрах западном направлении от дорожного знака «Конец населенного пункта» и на расстоянии от края проезжай части административной автодороги 15 метра в западном, под двум фрагментам асбестового шифера хранил наркотическое средство «марихуану». Так же сотрудники полиции сообщили ему, что в отношении гражданина ФИО2 по данному факту возбуждено уголовное дело и что он задержан. Лично с гражданином ФИО2 он не знаком. В районе данного участка автодороги так и на всем обслуживаемом ими участке на 15 метрах в южном направлении от дорожного знака «Конец населенного пункта» и на расстоянии от края проезжай части административной автодороги 10 метрах в западном направлении 

<

адрес> ими регулярно практически каждую неделю осуществляются работы по обслуживанию, уборке и очистке мусора и различных любых растений, в том числе и конопли. Как выглядит растение конопля лично он не знает, так как никогда этим не интересовался, но подчиненным сотрудникам он всегда говорит, чтобы они полностью всегда очищали подконтрольную им территорию от всех видов дикорастущих растений. Возможно в том месте, где ФИО2 и произрастала дикорастущая конопля, но лично он ее там не видел и никто ее там не сажал и тем более никакого ухода за ней не осуществлял, вероятно она там взошла и произрастала самовольно и вероятно при уборке территории была не замечена. В свою очередь с своей стороны будет усилена работа в дальнейшем по уничтожению всех дикорастущих кустов растений, в том числе и конопли на обслуживаемой ими территории. 

Из показаний свидетеля ФИО27 Р.М. оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2 л.д. 112-118/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в конце рабочего дня, к нему и ФИО9 ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7 обратился старший ФИО9 ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО22, который рассказал о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно час назад в ОМВД России по 

<

адрес> приходил житель г. ФИО3, который рассказал о том, что ДД.ММ.ГГГГ, дневное время на проспекте А-Х. ФИО1 г. ФИО40 он (ФИО20) познакомился с мужчиной, личность которого ФИО22 была уже установлена – житель 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 предлагал ФИО20 купить у него за 1 500 рублей наркотическое средство – коноплю. 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 и ФИО2 должны были встретиться возле 

<

адрес> расположенной по адресу: г. ФИО40, 

<

адрес>, и на данной встрече ФИО2 должен продать ФИО20 наркотическое средство – коноплю за 1 500 рублей. ФИО20 участвовать в качестве ФИО18 наркотического средства в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, не возражает. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО22 было рапортом доложено руководству ОМВД России по 

<

адрес> о полученной информации о возможной причастности ФИО2, к незаконному обороту наркотического средства. Затем в служебном кабинете он, старший ФИО9 ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО22 и старший ФИО9 ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5, посовещавшись, решили, что ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, будет проведено ими совместно с участием двух приглашенных гражданских лиц, а ФИО16 третьего гражданского лица, который будет выступать в качестве ФИО18 – ФИО20. Они предварительно составили план их действий и обсудили алгоритм действий при оформлении результатов ОРМ. Руководством ОМВД было разрешено проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут, ФИО20 пришел в ОМВД России по 

<

адрес>, и ему подробно был объяснен план и порядок проведения ОРМ в отношении ФИО2 Он и ФИО9 ФИО7 тоже присутствовали, когда ФИО22 объяснял ФИО20 план и порядок проведения запланированного ОРМ, и их ФИО22 представил друг другу. ФИО14 были приглашены в свой кабинет двое гражданских лиц для принятия своего участия в ОРМ, которыми были жители г. ФИО4 и ФИО19, и им было, сразу сообщено о том, что сотрудниками полиции запланировано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении жителя 

<

адрес> ФИО2, который подозревается в незаконном обороте наркотического средства, а ФИО16 то, что имеется предположение, что ФИО2, намерен продать наркотическое средство. В этой связи, если указанный житель действительно продаст наркотики, то сотрудникам полиции необходимо, это документально оформить. Так же ФИО22 было разъяснено всем участникам оперативно-розыскного мероприятия, о том, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО20 будет выступать в качестве ФИО18 наркотического средства у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Тогда же, в этом же кабинете ФИО21 и ФИО19 А. были разъяснены их права и обязанности при проведении ОРМ, и был разъяснен порядок проведения данного мероприятия. Для удостоверения факта отсутствия у ФИО20 при себе запрещенных предметов, веществ и денежных средств, ФИО22 был произведен в отношении ФИО20 досмотр, при этом в ходе досмотра у ФИО20, при себе, ничего обнаружено не было. После этого, ФИО22 предъявил ФИО39 и ФИО19 А. денежные средства в сумме 1 500 рублей, которые были выделены для проведения ОРМ, из которых одна купюра достоинством 1 000 рублей, серию и номер не помнит, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серию и номер ФИО16 не помнит. При этом указанные денежные средства были отксерокопированы. Указанные денежные средства были переданы ФИО20, для использования при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Получив вышеуказанные деньги в сумме 1 500 рублей ФИО20, положил их в карман своих брюк. При этом копии указанных денежных средств были приложены к составленному акту осмотра и вручения денег. После чего в 11 часов, для удостоверения факта отсутствия у него при себе запрещенных предметов, веществ и денежных средств, так как планировалось, что он будет принимать участия в ОРМ «Проверочная закупка» ФИО22 был произведен в отношении него досмотр. При этом в ходе досмотра у него при себе, было обнаружено табельное служебное боевое оружие ПМ АИ-2786 с двумя магазинами с 8 патронами калибра 9 мм каждом в магазине. Служебное удостоверение на его имя ФИО5, серии ЧРЕ 017012, выданное ДД.ММ.ГГГГ МВД по ЧР. Примерно в 11 часов 15 минут, ФИО22 предъявил ему ФИО25 А. и ФИО19 А. При проведении досмотра, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. ФИО17 документами он ознакомился лично и расписался в них собственноручно, ни у него и ни у ФИО21 и ФИО19 замечания и дополнения не поступили. Кроме этого в 12 часов, для удостоверения факта отсутствия у ФИО7 при себе запрещенных предметов, веществ и денежных средств, так как планировалось, что он будет принимать участия в ОРМ «Проверочная закупка» ФИО22 был произведен в отношении ФИО7 досмотр. При этом в ходе досмотра у него, было обнаружено табельное служебное боевое оружие ПМ ВО-5747 с двумя магазинами с 8 патронами калибра 9 мм каждом в магазине, Служебное удостоверение на имя ФИО7, серии ЧРЕ 033937, выданное ДД.ММ.ГГГГ МВД по ЧР. После этого, в 12 часов 15 минут, ФИО22 предъявил ФИО7 ФИО19 А. и ФИО25 А. При проведении досмотра, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. ФИО17 документами ФИО7 ознакомился лично и расписался в них собственноручно, ни у ФИО21 и ФИО19 замечания и дополнения не поступили. ФИО13 было произведено обследование транспортного средства – служебного автомобиля марки «LADA Priora» белого цвета, регистрационный знак 

<

***> на котором он и участвующие гражданские лица и ФИО18 должны были добираться до места, встречи с лицом, в отношении которого проводилось ОРМ – ФИО2 При проведении обследования транспортного средства никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. Примерно в 12 часов 50 минут, они направились на место проведения ОРМ – «Проверочная закупка», к дому 52 «а», расположенной по адресу: ЧР, г. ФИО40, 

<

адрес> ФИО9 ФИО28 Б. и ФИО7, прибыли на вышеуказанное место на служебном автомобиле марки «LADA Priora», светло-серебристого цвета, регистрационный знак 

<

***> и заняли позицию напротив дома. ФИО7, находился на переднем пассажирском сиденье, а ФИО28 Б., был за рулем автомобиля. Он вместе с ФИО24 И., ФИО25 А. и ФИО19 А. на автомобиле «LADA Priora» белого цвета регистрационный знак 

<

***> подъехали к подъехали, указанному дому. При этом автомобилем управлял он, ФИО20 сидел на переднем пассажирском сидении, а ФИО25 А. и ФИО19 А. находились на заднем пассажирском сидении. Прибыв к месту проведения ОРМ на расстоянии около 25 м от 

<

адрес>, он припарковал автомобиль, после чего он, ФИО24 И, и ФИО25 А, и ФИО19 А., вышли из автомобиля. ФИО20 пошел к первому подъезду 

<

адрес>, чтобы ФИО14, когда будет необходимость вернуться к вероятному продавцу наркотиков ФИО2, а он в это время пешком направился в правую торцовую часть дома и занял там позицию для того, чтобы понаблюдать за происходящим, и в случае попытки ФИО2, скрыться, препятствовать ему и задержать его. В это время гражданские лица ФИО25 А. и ФИО19 А., с целью того, чтобы проследить за достоверностью и объективностью проводимого ОРМ пересели в автомобиль, в котором находились ФИО28 Б. и ФИО7 Так же заранее было оговорено, что ФИО7, находясь в салоне автомобиля, при проведении ОРМ «Проверочная закупка», будут применять видеокамеру для видеозаписи, происходящих событий. ФИО25 А., с ФИО19 А. сидели на заднем пассажирском сиденье автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 05 минут, со стороны парка он увидел мужчину, который шел к дому 52 «а» а именно в его сторону, когда он приблизился к дому 52 «а» данного мужчину он сразу узнал это был ФИО2 Узнал он его, так как ранее он видел фотографию, которую ему показывал ФИО28 Б.Л. В это время к ФИО2 с правой торцовой части дома подошел к ФИО18, и они пожали друг другу руки, каждый из них вытащил из карманов какие-то предметы и обменялись ими, путем повторного рукопожатия. После этого, он увидел, как они расходились. ФИО2, стоял возле первого подъезда дома, а ФИО18 стал уходить в другую сторону. В это время, отходя от ФИО2, ФИО18, подал ранее оговоренный нами условный знак – положил руку в правый карман куртки, который означал то, что он приобрел наркотическое средство, а ФИО2 деньги получил. После данного сигнала, он направился к ФИО2, и вместе с ним одновременно подошли ФИО22 и ФИО7. Они сразу представились сотрудниками полиции, назвали свои должности и звания, при этом предъявили свои служебные удостоверения. ФИО22 сообщил, что на данный момент проводилось ОРМ – «Проверочная закупка», в рамках которого будет произведен в отношении ФИО2, личный досмотр. ФИО22 были разъяснены участвующим лицам их права и обязанности. После этого, у ФИО2, спросили, имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На данный вопрос ФИО2, ответил, что ничего такого у него при себе не имеется. После этого ФИО22 был произведен личный досмотр в отношении ФИО2, при этом в ходе личного досмотра ФИО2, ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было, однако в правом кармане дубленки ФИО2, были обнаружены денежные средства в сумме 1 500 рублей. Одна купюра достоинством 1 000 рублей, а вторая купюра достоинством 500 рублей, серии и номера купюр данных денежных средств полностью совпадали с сериями и номерами купюр денежных средств, выданных ФИО18. Обнаруженные у ФИО2, денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатывался печатью «Для 48 пакетов МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес> ЧР». На данном конверте свои подписи поставили участвующие в ОРМ лица. Ход проводимого в отношении ФИО2 ОРМ был зафиксирован ФИО30 ФИО26 на видеокамеру. После этого, ФИО18 И, в рамках акта осмотра и приема предметов добровольно был выдан спичечный коробок с веществом растительного происхождения по внешнему виду похожим на коноплю. Данный спичечный коробок был изъят и упакован в черный полимерный пакет, горловина, которой была обвязана шпагатом черного цвета, к концам которой была приклеена пояснительная бирка с оттиском печати «Для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. На данной бирке поставили свои подписи ФИО28 ФИО19 ФИО10 и ФИО37 ФИО29. ФИО13 был произведен личный досмотр в отношении ФИО18 И., при этом у последнего ничего обнаружено не было. Затем они все на автомобилях вернулись на территорию отдела ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, где проводили необходимые проверочные мероприятия, зарегистрировав сообщение о данном преступлении в КУСП. Впоследствии по добровольно выданному ФИО24 И., веществу растительного происхождения находящемуся в черном полимерном пакете, которое ему за 1500 рублей продал ФИО2, была назначена и проведена исследовании, согласно которой вещество растительного происхождения в черном полимерном пакете которое ФИО2 продал ФИО24 И., является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой в высушенном виде на момент проведения исследовании 3,25 грамма. 

Помимо изложенного вина подсудимого доказана и следующими письменными материалами, исследованными в ходе судебного разбирательства и соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего ФИО9 ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР капитан полиции ФИО28 Б.Л. зарегистрированное в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены сведения о совершенном ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут находясь напротив дома расположенной по адресу: ЧР, г. ФИО40, 

<

адрес>, «а», за деньги в сумме 1500 рублей сбыте вещества растительного происхождения в спичечном коробке, по внешним признакам и запаху, схожим с наркотическим средством – каннабис (марихуана). /т. 1 л.д. 4/;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что видеозапись об обстоятельствах ОРМ «Проверочная закупка» проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу в качестве таковой. /т. 2 л.д. 20-21/;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 2,85 грамма, с (учетом наркотического средства израсходованного при проведения исследования и экспертизы) и спичечная коробка;- три марлевых тампона, из которых один контрольный, а два других со смывами с рук ФИО2; - денежная купюра достоинством 1000 рублей серии – АИ № и денежная купюра достоинством 500 рублей серии – ЕХ №, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых. /т. 2 л.д. 55-56/;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растение серо – коричневого цвета (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу в качестве такового. /т. 2 л.д. 107-108/;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности возле дома расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, г. ФИО40, 

<

адрес>, «а». /т. 1 л.д. 53-56/; 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности возле дома расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, 

<

...>. ФИО1, 

<

адрес>, где ФИО24 И.Х. познакомился с ФИО2 /т. 1 л.д. 66-69,70-71/;

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО2 на месте подтвердил данные им показания в ходе предварительного следствия и указал на место приобретения им наркотического средства, а именно на юго-западной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики на расстоянии 15 метрах в южном направлении от дорожного знака «Конец населенного пункта» и на расстоянии от края проезжай части административной автодороги 10 метрах в западном направлении. ФИО16 обвиняемый ФИО2 указал на участок местности, на в 15 метрах западном направлении от дорожного знака «Конец населенного пункта» и на расстоянии от края проезжай части административной автодороги 15 метрах в западном, где он спрятал спичечный коробок. ФИО16 ФИО2 указал место возле дома, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, 

<

...>. ФИО1, 

<

адрес>, где он в первые познакомился с ФИО24 И.Х. После этого ФИО2 указал на место, где он осуществил незаконный сбыт наркотического на напротив 

<

адрес> возле первого подъезда по 

<

адрес>, г. ФИО40, ЧР. /т. 2 л.д. 72-75,76-78/;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности на расстоянии в 15 метрах западном направлении от дорожного знака «Конец населенного пункта» и на расстоянии от края проезжай части административной автодороги 15 метрах в западном направлении. В ходе осмотра места происшествия был изъят одно растение, внешне схожие с растением конопли. /т. 2 л.д. 80-82,83/;

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен, впоследствии признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства видеозапись об обстоятельствах ОРМ «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, содержащаяся на диске DVD + R, упакованном в белый бумажный конверт. /т. 2 л.д. 14-17,18/;

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 2,85 грамма и спичечная коробка, упакованные в бумажный конверт белого цвета, три марлевых тампона, из которых один контрольный, а два других со смывами с рук ФИО2, упакованные в белый бумажный конверт, денежная купюра достоинством 1000 рублей серии – АИ № и денежная купюра достоинством 500 рублей серии – ЕХ №, упакованные в белый бумажный конверт. /т. 2 л.д. 44-48,49-53/;

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено, впоследствии признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства растение серо – коричневого цвета (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, упакованное в черный полимерный пакет.

/т. 2 л.д. 102-104,105/;

- актом досмотра ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 05 минут по 10 часов 30 минут, произведен досмотр ФИО18 И.Х. В ходе досмотра ФИО18 А.М., у него ничего обнаружено не было. /т. 1 л.д. 11/;

- актом осмотра и вручения денег от ДД.ММ.ГГГГ с прилагающимися к нему копиями денежных купюр, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 40 минут по 11 часов 05 минут, в служебном кабинете № ОМВД России по ФИО41 старшим ФИО9 ФИО28 Б.Л. для производства ОРМ были вручены ФИО24 И.Х. денежная купюра достоинством 1000 рублей серия АИ № и денежная купюра достоинством 500 рублей серия ЕХ №, на общую сумму 1500 рублей. /т.1 л.д. 12/;

- актом обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 25 минут по 12 часов 40 минут, до проведения ОРМ, был обследован автомобиль «LADA Priora» белого цвета, регистрационный знак 

<

***>. В ходе обследования указанного автомобиля ничего не было обнаружено. /т. 1 л.д. 20-21/;

- Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 50 минуты, на напротив дома расположенного по адресу: ЧР, г. ФИО40, 

<

адрес>, «а», старшим ФИО9 ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР ФИО28 Б.Л. в отношении ФИО2 произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра в правом кармане дубленки ФИО2 были обнаружены и изъяты денежная купюра достоинством 1000 рублей серия АИ № и денежная купюра достоинством 500 рублей серия ЕХ №. /т. 1 л.д. 22-23/;

- актом осмотра и приема предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 35 минуты, ФИО18 И.Х. добровольно был выдан спичечный коробок с веществом растительного происхождения (наркотическим средством «марихуана»). /т. 1 л.д. 24/;

- актом досмотра ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 45 минут по 15 часов 00 минуты, произведен досмотр ФИО18 И.Х. В ходе досмотра ФИО18 И.Х., у него ничего обнаружено не было. /т. 1 л.д. 25/;

- актом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен ход проведенного ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 /т. 1 л.д. 26-27/;

- справкой об исследовании №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +100 0С, составляет – 3,25 г. /т. 1 л.д. 58-60/;

-заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество выданное г–ном ФИО24 И.Х., представленное по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса каннабис (марихуаны) (сухой) на момент проведения экспертизы -3,05 г. /т. 1 л.д. 161-165/;

-заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на марлевых тампонах №,2 со смывами с рук изъятых ФИО2, представленное по материалам уголовного дела №, выявлено следовое количество наркотического средства - тетрагидроканнабинола (наркотически активный компонент наркотический средств, получаемых из конопли). В контрольном марлевом тампоне №, представленном по материалам уголовного дела №, следы наркотических средств не выявлены, в пределах чувствительности примененных методов. /т. 1 л.д. 172-176/;

-заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на электрофотокопии паспорта на имя ФИО2 и на видеофайле «IMG_2692 MOV» (лицо в отношении которого проводится ОРМ) на компакт – диск представленном на экспертизу, отображено одно и тоже лицо, т.е. ФИО2. /т. 1 л.д. 192-209/;

-заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому одно растение серо-коричневого цвета представленное по материалам уголовного дела №, является наркосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство-тетрагидроканнабинол. /т. 2 л.д. 93-97/.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Доказательства, приведенные стороной обвинения в обоснование вины подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления, суд находит объективными, полученными в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и достаточными для правильного разрешения дела. Оснований подвергать сомнению перечисленные доказательства вины ФИО2 у суда не имеется.

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, отнесенного уголовным законом к категории умышленных тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а ФИО16 цели уголовного наказания. 

Учитывая тяжесть совершенного преступления, обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. Не имеется оснований и для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от него. 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, преступление совершенное ФИО2 относится к категории тяжких преступлений. 

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО2 содержится опасный рецидив, поскольку преступление совершенно в период не погашенной судимости за совершение тяжкого преступления, по предыдущему приговору Шалинского городского суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, которым он был осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд полагает возможным признать смягчающими вину подсудимого ФИО2 обстоятельствами, - чистосердечное раскаяние в содеянном и его положительную характеристику по месту жительства. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ, обстоятельством отягчающим наказание подсудимого ФИО2 является рецидив преступлений. 

Согласно ч.5 ст.18 УК РФ рецидив преступлений влечет более строгое наказание на основании и в пределах, предусмотренных за совершенное преступление. 

Оценивая психическое состояние ФИО2, суд учитывает его поведение во время совершения преступления и в суде, материалы, характеризующие подсудимого. С учетом этих данных, суд признает подсудимого ФИО2 по отношению к содеянному вменяемым.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы без применения положений ст.73 УК РФ, с учетом требований положений ч. 2 ст.68 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующих статей УК РФ, считая, что именно такое наказание ФИО2 будет справедливым и максимально обеспечит условия для его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ осужден Шалинским городским судом Чеченской Республики по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в колонии-поселении. ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 7 месяцев 12 дней. Данное наказание не отбыто.

Поскольку подсудимый ФИО2 совершил данное преступление в период не отбытого им наказания по предыдущему приговору Шалинского городского суда ЧР от ДД.ММ.ГГГГ (в течение оставшейся не отбытой части наказания), суд считает необходимым на основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение от наказания по приговору Шалинского городского суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору суда, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Шалинского городского суда ЧР от ДД.ММ.ГГГГ. 

Режим отбывания наказания ФИО2 суд определяет в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях содержится опасный рецидив преступлений. 

Мера пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу отмене либо изменению не подлежит. 

В отношении вещественных доказательств, суд находит необходимым руководствоваться требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с п. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в размере 4500 рублей, в виде расходов на оплату вознаграждения защитнику за участие в судебном заседании, суд считает возможным, с учетом материального положения подсудимого, который не работает и не имеет постоянного источника дохода, отнести за счет средств государства.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение от наказания по приговору Шалинского городского суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ по настоящему уголовному делу, частично присоединить не отбытое наказание ФИО2 по приговору Шалинского городского суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на 4 года и 6 месяцев, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст. 53 УК РФ установить в отношении осужденного ФИО2 ограничения в виде запрета на изменение места жительства или пребывания и выезд за пределы того муниципального района, где будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а ФИО16 возложить на ФИО2 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный специализированный государственный орган. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО2, время содержания его под стражей в порядке ст. 91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде ограничения свободы исчислять со дня освобождения осужденного ФИО2 из исправительного учреждения.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, а именно:

- видеозапись об обстоятельствах ОРМ «Проверочная закупка» проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, содержащаяся на диске DVD + R, упакованном в белый бумажный конверт, - хранится при уголовном деле №, по вступлении приговора в законную силу, оставить при уголовном деле;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 2,85 грамма (вес указан с учетом израсходования при проведений исследования и экспертизы в общей массой 0,4 г), и спичечная коробка упакованные в бумажный конверт белого цвета опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и печатью «для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес>, - хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить;

- три марлевых тампона, из которых один контрольный, а два других со смывами с рук ФИО2 упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и печатью «для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес>, - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить; 

- растение серо – коричневого цвета (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, упакованное в черный полимерный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и печатью «для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес>, - хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить;

- денежная купюра достоинством 1000 рублей серии – АИ № и денежная купюра достоинством 500 рублей серии – ЕХ №, упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и печатью «для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес>, - хранятся в финансовом подразделении ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности. 

В соответствии с п. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в размере 4500 рублей, в виде расходов на оплату вознаграждения защитнику за участие в судебном заседании, отнести за счет средств государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через Гудермесский городской суд Чеченской Республики в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае получения копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, ФИО16 при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденные вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья Гудермесского

городского суда

Чеченской Республики Р.Б. Хамзатов